EDITAL N.º 88/2018

Nuno Vaz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Chaves, torna público que, entre os

dias 16 a 22 de setembro, comemora-se a Semana Europeia da Mobilidade, sob o tema

“Combina e Move-te”. Tal campanha visa contribuir para a sensibilização de todos os

cidadãos para a mobilidade urbana sustentável, promovendo medidas que incentivem,

particularmente, a utilização de transportes alternativos à utilização do veículo automóvel.

Mais torna público que o Município de Chaves irá participar em tal iniciativa, assinalando o

Dia Europeu Sem Carros, no próximo dias 22 de setembro, com o condicionamento do

trânsito automóvel na Rua de Santo António, entre as 08h00 e as 16h00, destinando-

se apenas a veículos não motorizados, bem como a cargas e descargas de mercadorias

estritamente necessárias, desde que antecipadamente comunicadas ao Município de

Chaves.

Torna, ainda, público que fica garantido, no aludido arruamento, o acesso a veículos de

emergência médica.

Para constar, e inteiro conhecimento de todos, se publica o presente Edital, que vai ser

afixado nos lugares do costume.

E eu, Sandra Cristina de Barros Monteiro Lisboa Dias Delgado, Chefe de Divisão de

Administração e Fiscalização, no uso de competências delegadas pelo Diretor de

Departamento de Coordenação Geral, o subscrevi.

Chaves, 19 de setembro de 2018

O Presidente da Câmara Municipal,

(Nuno Vaz)